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Abstract
Due to the increasing demand for urban
transport in the last few years, the number
of vehicles in cities is rising, which results
in traffic jams, lack of parking places, and
excessive pollution. These problems can
be solved with ridesharing. Nowadays
there are two transport service types: taxi
service for people and delivery service for
parcels, which operate separately.

In this work, we propose a solution
that combines these two services together,
which should increase the number of
shared rides and therefore lower the num-
ber of vehicles in cities. We study the lit-
erature covering the topic of shared rides
between people and parcels. We introduce
an existing heuristic method and then we
propose improvements to this method us-
ing the Insertion heuristic. We evaluate
both of these methods on real data from
New York City and compare the perfor-
mances. The improved method managed
to lower the mileage by 40 % and decrease
the number of used vehicles by 28 %.

Keywords: DARP, SARP, ridesharing,
ridesharing in urban areas, package
delivery, ridesharing with delivery,
insertion heuristic, SiMoD

Supervisor: Ing. David Fiedler
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Abstrakt
Vzhledem k rostoucí poptávce po měst-
ské dopravě v posledních letech stoupá
počet vozidel ve městech, což má za násle-
dek dopravní zácpy, nedostatek parkova-
cích míst a nadměrné znečištění ovzduší.
Tyto problémy lze vyřešit ridesharingem.
V současné době existují dva typy pře-
pravních služeb: taxi služba pro lidi a do-
ručovací služba pro zásilky, které fungují
samostatně.

V této práci navrhujeme řešení, které
kombinuje tyto dvě služby dohromady,
což by mělo zvýšit počet sdílených jízd a
tím snížit počet vozidel ve městech. Stu-
dujeme literaturu zabývající se tématem
sdílených jízd lidí a zásilek. Představíme
existující heuristickou metodu a poté na-
vrhneme vylepšení této metody pomocí
Insertion heuristiky. Obě tyto metody vy-
hodnocujeme na reálných datech z New
Yorku a porovnáváme výsledky. Vylepšená
metoda dokázala snížit počet najetých ki-
lometrů o 40 % a snížit počet použitých
vozidel o 28 %.

Klíčová slova: DARP, SARP, sdílené
jízdy, sdílené jízdy v městských oblastech,
doručování zásilek, sdílené jízdy s
doručováním, insertion heuristika, SiMoD

Překlad názvu: Kombinované řešení
sdílených jízd a doručování v městských
oblastech
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Chapter 1
Introduction

The number of vehicles in urban areas is rising due to ever increasing
demand for urban transport. In recent years, the growing demand for delivery
of parcels from online shops and for food delivery also contributes to the
increase in the number of vehicles in cities. This causes several issues: traffic
jams, noise, pollution and lack of parking places. These issues can be solved
by ridesharing. It decreases the number of vehicles needed to satisfy the
demand, and therefore also lowers transportation costs.

In today’s transportation systems, passengers and parcels are transported
separately since they have different transport requirements. The packages can
usually be picked up and delivered during the whole day and the demand is
known beforehand. In contrast, passengers have to be picked up and delivered
within short time windows, and the demand is not known in advance. And
most of the taxi seats and the trunks are usually empty which is inefficient
and uneconomical.

In urban areas, parcels usually have small dimensions and low weight,
so they can be transferred along with a passenger without difficulties since
passenger travel comfort and travel time will be affected minimally or not at
all. This leads us to the idea of combining these two services into one that
could simultaneously use the capacity of vehicles for people and for parcels.

1.1 Project Target

This project aims to study the methods for solving ridesharing in Mobility-
on-Demand systems combined with delivery.

We choose a suitable method that is able to solve real-world-sized instances
in a reasonable amount of time, uses a fleet of vehicles to transport passengers
and parcels, and was tested on real data. Then we integrate the selected
method into the SiMoD 1 tool and evaluate its performance and efficiency.

As a next step, we design an improved algorithm for ridesharing with
delivery, also implement it in SiMoD, and evaluate its results. We compare
the baseline method with the improved method in terms of mileage, the
number of used vehicles, the number of shared demands, the computational

1https://github.com/aicenter/simod

1
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1. Introduction .....................................
time, and vehicle occupancy. Finally, we analyze and discuss the results.
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Chapter 2
Literature review

Ridesharing with parcel delivery is a relatively new idea. Ridesharing allows
taxi services to reduce mileage and the number of cars, lowering transportation
costs and the number of vehicles in urban areas. By combining ridesharing
with parcel delivery we should improve these parameters even further.

The ridesharing problem has two basic scenarios: static and dynamic. In a
static scenario, all the requests are known beforehand thus we can calculate
complete vehicle plans in advance. In a dynamic scenario, however, we do
not know the demand beforehand, instead, the requests appear gradually and
the algorithm has to work with the new requests and the currently available
vehicles and create the plans in real-time.

Study [3] reviews different concepts of shared transportation of passengers
and freight. A common model of ridesharing with delivery uses centralized
ridesharing, i.e., we have a fleet of vehicles (taxis) that serves passengers and
parcels. But there is a wide variety of other models, for example, the parcels
can be transferred and temporarily stored in special lockers, the vehicles can
be autonomous, instead of vehicles we can use a dedicated railroad network
with automated parcel loading/unloading system [6], or we can utilize an
already existing network of public transport [9].

The problem of finding the best possible schedules for taxis to serve the
customers’ requests is known as Dial-a-Ride-Problem (DARP), which is a
generalization of Vehicle Routing Problem (VRP) [11].

One of the first models for ridesharing with delivery was proposed by
Li et al. in [7]. The authors introduce a newly developed class of models
called Share-a-Ride Problem (SARP) which allows passengers and parcels to
share the same vehicles. The presented model allows shared transportation
of passengers and parcels under the following conditions: there can be at
most 1 passenger onboard in each taxi and the ride of the passenger can
be interrupted only by a predefined number of stops, i.e., picking up or
dropping off a parcel. It also proposes the Freight Insertion Problem (FIP)
which is reduced SARP. FIP starts from an existing route for transporting
the passengers and it inserts the freight requests into the route (so that the
given conditions are fulfilled). Compared to a direct delivery service, the
shared model had better results in the total distance and profit. It was tested,

3

2. Literature review ...................................
however, on small instances only (3 taxis and 12 requests) since the solver
was searching for an optimal solution.

In [10] authors use the model from [7], but they do not allow any stops
during the ride of a passenger. Unlike in [7], authors propose a heuristic
method to solve this problem and they tested it on real data from Tokyo taxis
consisting of 22 000 requests throughout the whole day and over 4000 taxis.
This study investigates static scenario only. The improvement (in comparison
with direct delivery) was only around 5 % in terms of mileage, the number of
used cars, and overall profit.

The authors of [10] further extend this method in [5]. They introduce a
path-finding algorithm that speeds up the search of the shortest paths in a
graph, and a local search technique that improves the quality of the solution.
First, a solution for all requests is found using greedy search. Then a value
of effectiveness is calculated for each request and part of the requests with
the lowest effectiveness value are reinserted to increase overall benefit. This
routine is repeated until there is no increase in benefit. Here the difference
between the results of direct delivery and the heuristic method is more
significant than in [10]. The overall benefit is higher by 11 %, nearly 70 % of
requests are shared, and the number of used taxis is lower by 40 %.

The studies [1] and [14] propose models with Shared Autonomous Vehicles
(SAVs). Beirigo, Schulte, and Negenborn in [1] suggest a model that allows
transporting people and freight together with no limitations. For this purpose,
the model uses the SAVs. The authors also introduce the possibility of
transferring the packages between the taxis. In [14] authors explores the
variable capacity share-a-ride problem. This means the autonomous vehicles
used for transportation have different sizes and they are scheduled so that
the transport capacity is used where needed and is not wasted. The traffic
simulations are done on a square grid which is divided into several areas and
each area is of a specific type: residential, industrial, or campus. The model
uses these areas to simulate different demands flow at different times during
the day, for example, in the morning most requests will be from the residential
area to the industrial area. Both [1] and [14] solve the problem for small
instances only (up to 32 requests) using Mixed-integer linear programming.

Febbraro, Giglio, and Sacco explore the possibility of peer-to-peer rideshar-
ing with delivery in [4]. Peer-to-peer ridesharing is based on private drivers,
who are willing to share their ride with a passenger or a parcel. An algo-
rithm will match drivers to those passengers and parcels who have a similar
transportation itinerary.

An unusual model is introduced in work [12]. The passengers and parcels
are transported not by vehicles but by public bus service. The parcels are
transferred to bus stops and from there they are delivered to their destination
by micro-logistics operators who will use environmentally friendly vehicles.

Since AI is more and more popular, there are attempts to use it as the
solution to the ridesharing problem. Study [8] uses a deep learning method
to create the scheduling algorithm that is supposed to learn optimal taxi
dispatching policies. Authors in [13] try to achieve the same result by using

4

....................................2. Literature review


[…]

second, and the third experiment can be seen in Figures 7.7, 7.8, and 7.9
respectively.

In the first two experiments, the differences between methods in terms of
mileage and the number of used vehicles were minor. The only significant
difference was in the number of shared requests. The Multi-Insertion heuristic
had 41 % shared requests in the first experiment and 83 % in the second one.
However, when we look at the occupancy histograms, the ridesharing rates
are only 5 % and 18 %. And the ridesharing with delivery rates are even
lower: less than 5 % in the first experiment, and only 11 % in the second
experiment. For the other methods, the ridesharing with delivery rates in
the first experiment were negligible. In the second experiment, however, the
Baseline heuristic and the Multi passenger heuristic had ridesharing with
delivery rates around 7.5 %. The number of shared requests is quite deceiving
because it does not say anything about how efficiently were the vehicles used
in terms of occupancy. In terms of vacant taxis, in the first experiment, all
methods performed similarly. In the second experiment, the Multi-Insertion
heuristic was 10 percentage points better than the other methods.

In the third experiment, the differences between the three methods were
most significant. The Multi-Insertion heuristic reduced the mileage by 40 %
and used 28 % fewer vehicles, compared to the Baseline heuristic. Shared
demand rates for the Baseline heuristic, Multi passenger heuristic, and Multi-
Insertion heuristic were 36 %, 57 %, and 90 % respectively. However, the
ridesharing rates are again much lower. They are shown in Table 7.1. The
vehicle vacancy rates in the third experiment are over 40 % for the Baseline
method, over 35 % for the Multi-passenger method, and 25 % for the Multi-
Insertion method.

From the tables and occupancy histograms, we see that in all three ex-
periments, our improved method performed out of the three methods the
best in terms of all measured statistics (except for the computational time
due to greater time complexity). The difference in efficiency of the solution
was more significant in bigger instances with greater demand density. It met
our expectations and outperformed the Baseline method in terms of fleet
utilization. However, it could still be improved in terms of ridesharing rates.
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Baseline
heuristic

Multi
passenger
heuristic

Multi-Insertion
heuristic

Total veh. distance [km] 333 601 321 677 297 733
Served demands 23 764 23 830 23 831
Dropped passenger demands 51 10 13
Dropped package demands 36 11 7
Shared demands 1417 4317 9880
Used vehicles 475 458 437
Avg. comp. time [ms] 0 0 0
Avg. delay [s] 385 389 381

Table 7.2: Methods comparison table for the 1st experiment (24k requests in 24h)

Baseline
heuristic

Multi
passenger
heuristic

Multi-Insertion
heuristic

Total veh. distance [km] 193 415 189 864 157 860
Served demands 24 827 24 873 24 879
Dropped passenger demands 40 5 3
Dropped package demands 17 6 2
Shared demands 9641 14 099 20 676
Used vehicles 5000 5000 4195
Avg. comp. time [ms] 3 4 4
Avg. delay [s] 421 405 376

Table 7.3: Methods comparison table for the 2nd experiment (25k requests in 1h)

Baseline
heuristic

Multi
passenger
heuristic

Multi-Insertion
heuristic

Total veh. distance [km] 362 231 342 511 251 109
Served demands 50 116 50 119 50 120
Dropped passenger demands 5 2 1
Dropped package demands 3 3 3
Shared demands 18 246 28 752 45 112
Used vehicles 9000 8671 6477
Avg. comp. time [ms] 9 11 11
Avg. delay [s] 387 385 353

Table 7.4: Methods comparison for the 3rd experiment (50k requests in 1h)
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Figure 7.5: Map of the depots
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(a) : The first scenario (b) : The second scenario

(c) : The third scenario

Figure 7.6: Demand heatmaps
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(a) : Baseline

(b) : Multi passenger

(c) : Multi-Insertion

Figure 7.7: Combined occupancy for the first scenario. The vertical axis shows
the percentage of the time for the occupancies.
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(a) : Baseline

(b) : Multi passenger

(c) : Multi-Insertion

Figure 7.8: Combined occupancy for the second scenario. The vertical axis
shows the percentage of the time for the occupancies.
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(a) : Baseline

(b) : Multi passenger

(c) : Multi-Insertion

Figure 7.9: Combined occupancy for the third scenario. The vertical axis shows
the percentage of the time for the occupancies.
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Chapter 8
Conclusion

In the last few years, the demand for urban transport is increasing, and
the number of vehicles in cities is rising. Ridesharing has a big potential
since it could solve the problems arising from too many cars occupying urban
streets, like excessive air pollution, traffic jams, and a lack of parking places.
There are two vehicle transport services in cities nowadays: taxi and delivery
service. But these two operate separately.

In this work, we tried to improve the efficiency of taxi services and delivery
services in urban areas by combining these two together. First, we studied
the literature on the topic of ridesharing and package delivery and defined
this problem mathematically in Chapter 3. Then we implemented an existing
method described in Chapter 4 into SiMoD. Next, we proposed some improve-
ments to this method in Chapter 5. We also implemented it and for this,
we needed to create several new classes and methods in SiMoD, and modify
some of the existing classes, as described in Chapter 6. Finally, we measured
the performances of all these methods and compared them in Chapter 7. We
successfully created an improved method, which outperformed the baseline
method in terms of fleet utilization. In future work, we could improve the
low vehicle occupancy. By modifying the available-taxi selecting algorithm,
we could for example prefer to select occupied taxis, therefore increasing the
ridesharing rates.
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Appendix A
Attachment content

• packages_manhattan_24k_24h.txt packages demand for the 1st scenario
• packages_manhattan_25k_1h.txt packages demand for the 2nd scenario
• packages_manhattan_50k_1h.txt packages demand for the 3rd scenario
• people_manhattan_24k_24h.txt passengers demand for the 1st scenario
• people_manhattan_25k_1h.txt passengers demand for the 2nd scenario
• people_manhattan_50k_1h.txt passengers demand for the 3rd scenario
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