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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kombinované řešení sdílených jízd a doručování v městských oblastech
Jméno autora: Bláha Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jiří Vycpálek
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje po studentovi implementaci existujícího state-of-the art řešení a návrh a implementaci následného
vylepšení pomocí studentem navrženého a zcela nového řešení. Toto požaduje nejen důkladné porozumění problematice,
schopnost formálního vypracování bakalářské práce, ale i praktické schopnosti a inovativnost. Zadání (a následně
vypracování) práce má i přesah do potenciálního reálného využití a praktický přínos pro řešení daného problému v praxi.
Proto hodnotím zadání jako lehce náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení popsaný autorem v práci je zcela logický, obsahuje správnou rešerši již existujících řešení a orientuje
se na reálné hodnotné vylepšení. Volba referenční metody pro měření porovnání navrhovaného řešení s vylepšením je
smysluplná, jasně pochopitelná a závěrečné měření jasně komunikují výsledky.
Konkrétní zvolený algoritmus pro vylepšení referenční metody je také logický a již při představení dává domněnku reálného
vylepšení, které je v závěru správně empiricky změřeno, podloženo daty a potvrzeno. Rozumné je zaměření na heuristické
algoritmy. Použití již existujících algoritmů a nástrojů a jejich rozšíření, zejména simulačního frameworku a vizualizace
správně nerozptyluje zaměření práce mimo její hlavní zadání a hlavní přidanou hodnotu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce vypracovaná na vysoké úrovni. Autor správně popisuje i matematicky formuluje daný problém,
správně popisuje rešerši hotových řešení v relevantních zdrojích. Správně pracuje s již dostupnými řešeními a nástroji,
navrhuje své řešení jehož implementaci čtenáři jasně popisuje. V závěru jsou správně výsledky vyvozeny pouze z
naměřených dat z experimentů, jejichž průběh a přípravu dat také autor popisuje, aby čtenář mohl zhodnotit jejich
správnost a relevanci. Práce tak kopíruje korektní vědecký postup.
Autor vykazuje odborné znalosti v dané problematice, schopnosti implementace hotového i návrhu a implementace
vlastního řešení, a schopnosti rozšíření již existujícího softwarového nástroje ke svým potřebám.
V kapitole o časové komplexitě autor možná zbytečně rozepisuje, že reálné řešení problému kompletně nedosáhne horní
meze asymptotické složitosti. Autor nepopisuje, jakým způsobem byly rozvrženy váhy balíků (jenom zmiňuje náhodnost s
větší pravděpodobností pro menší balíčky, ale chybí konkrétní vzorec). Autor také neukazuje, jaké je rozložení požadavků
pasažérů/požadavků převozů balíků ve finálních vstupních datech experimentů, nebo alespoň zdůvodnění, proč je to ~50%).
V popisu implementace (6.1) mohl jít autor více do hloubky a popsat (více odkazovat na) třídy z Obr. 6.1 a jejich účel v
řešení. Třída DefaultPFCompRequest obsahuje zbytečnou zkratku (PF) místo celých slov, snižuje tak čitelnost “kódu”.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce až na několik detailů bez problémů. Angličtina je dobrá a srozumitelná, členění do
kapitol a logické plynutí práce je výborné. Práce se dobře čte a dobře chápe. Autor o sobě mluví v první osobě množného
čísla, u vědeckých prací jednoho autora bych preferoval “neosobní” třetí osobu jednotného čísla (“autor …”). Toto je ovšem
o preferenci a nemá dopad do hodnocení. Vizualizace implementace a rozšíření simulačního nástroje používají nestandardní
notaci - vypadalo by lépe, kdyby autor zvolil jednu ze standardizovaných notací (UML, Archimate,...). Obrázky 7.1-7.6
neobsahují popisky os. Přestože se dají z textu odvodit, z formálního hlediska by u grafu chybět neměly. Tabulky 7.2-7.4 s
hlavními výsledky by mohly být ještě prezentovány i ve formě grafu (ale opět se jedná pouze o možné vylepšení, a ne
nedostatek).
Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor pracuje se zdroji korektně a jasně opakovaně odkazuje zejména na zdroj [10] a srozumitelně tak komunikuje inspiraci
v tomto článku pro svoje řešení a jasně odlišuje vlastní rozšíření algoritmů od tohoto základu. Autor neuvádí zdroj dat grafu,
nad kterým probíhá výpočet (silniční síť Manhattan/NY). Autor neuvádí zdroj (nebo způsob výběru, pokud je náhodný nebo
vytvořený bez zdroje) dep (Obr. 7.5). Autor popisuje SIMOD program přídavnými jmény jako “lightweight”, “highly
customizable”, “able to serve X requests”,... Tato hodnotící tvrzení nejsou označena jako citace, a pokud jsou autorovým
subjektivním hodnocením, nejsou podpořena objektivním zdůvodněním.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cením práci jako dobře strukturovanou a na bakalářskou práci kvalitně a odborně napsanou. Oceňuji zaměření na praktický
problém, který má potenciál pro použití v praxi či další rozšíření (co se týče komplexnosti dalších parametrů v reálném
provozu). Navíc výsledky v závěru práce, zejména pro popsaný experiment n.3, tedy největší zátěž, přinášejí signifikantní
zlepšení u důležitých parametrů (zejména celkovou ujetou vzdálenost, tedy přeneseně cenu provozu pro případného klienta
tohoto řešení zavedeného do praxe). Tyto pozitivní výsledky by mohly být znovu shrnuty v závěru práce s jejich konkrétními
čísly, podobně jak je tomu v abstraktu práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky:

1. Proč (stačí na jednom příkladu) nejsou rešeršované metody, které jsou navržené pro statický scénář,
vhodné a aplikovatelné i pro dynamický scénář/reálný svět?

2. “(SIMOD) is lightweight, highly customizable,...” - můžete doplnit, zda se jedná o vaše hodnocení,

případně do jaké míry s ním souhlasíte? Např. v diagramu implementace je poměrně hodně upravených
již existujících tříd, místo aby bylo rozšíření možné pouze přidáním vlastních implementací/potomků tříd.

Datum: 29.1.2023. Podpis: